2025年4月吉日
【主 催】特定非営利活動法人日本 PFI・ PPP 協会[bookmark: _Hlk133225910][bookmark: _Hlk133225911]包括施設管理業務委託推進セミナー
（第8回公共施設・土木インフラ等に係る包括施設管理業務委託検討部会/第234回日本PFI・PPP協会セミナー）

拝啓　陽春の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、地方自治体における業務のDX化は、まだ始まったばかりです。多くの業務は、依然として紙と印鑑の世界で停滞しています。包括施設管理業務委託の導入は、業務のDX化を実現する最も簡単な方法です。なぜなら、受注した民間事業者がすべてのシステム、アプリ、タブレット、職員講習、地元企業講習を導入してくれるからです。これにより、地元企業もデジタル化の恩恵を受けることになります。
既に導入された自治体では、多くのメリットを享受されています。具体的には、業務の電子化・効率化、サービス水準の統一、安全・安心の確保、巡回点検、24時間365日のコールセンター、職員の業務負担軽減、事後保全から予防保全への転換、一修繕当たりのコスト削減、リアルタイム・マネジメント、電子承認、指定管理者制度との共存、データ仕様の共通化、データベースの構築などが挙げられます。東海村様からは、導入の背景やこの4月1日の導入までの様々なご経験について講演いただきます。EMLinkおよびArcLibの2社の維持管理システムを知っていただくことで、自治体様には上記のメリットを実感していただけるでしょう。また、まだシステムを導入できていない地域の企業や地元企業も、自らの業務のデジタル化だけでなく、包括施設管理事業者として参加できるようになります。
協会からは、デジタル化に不可欠なデータ仕様共通化の実績や、導入時の壁である定量的評価手法（VFM）についてご説明いたします。万障お繰り合わせの上、奮ってご参加ください。
敬具
記
1. タイトル：包括施設管理業務委託推進セミナー
2. 開催日時：2025年5月15日（木)13:30～16:15
3. 場　　所：オンライン形式（Zoom）
4. 講師及び講演内容：
	時間
	講師及び内容

	13:30～13:05
	挨拶：特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会　会長兼理事長　植田　和男

	13:35～14:05
	演題：（仮）東海村の公共施設包括管理業務委託について
講師：東海村
総務部　財政経営課　ファシリティマネジメント担当　主任　小池　公良氏

	14:05～14:35
	演題：包括施設管理業務委託における定量的評価VFM導入
講師：特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会　会長兼理事長　植田　和男

	14:35～15:05
	演題：施設管理クラウドEMLinkを活用した、業務効率化・アセットマネジメントの実現について
講師：株式会社設備保全総合研究所（EML Ltd.）代表取締役 相原　章吾氏

	15:05～15:15
	休憩

	15:15～15:45
	演題：施設管理業務のDXを実現するArcLibのご紹介
講師：住友セメントシステム開発株式会社
　　　ICT事業統括部　営業部　FM営業グループ　グループリーダー　柳　良和氏

	15:45～16:15
	演題：（仮）施設管理の付加価値を最大化するDX実現の秘訣
講師：特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会　ICT主任研究員　井上　浩弓

	閉会

5. 参加費：行政・民間会員：無料
民間非会員：10,000円（お一人様：資料代及び配信設備費等・税別）
6. [bookmark: _Hlk103860251]定員：500名　※定員になり次第締切させていただきます。
以上

ＦＡＸ送信先： ０３－６８０９－２２９２
E-mail： info@pfikyokai.or.jp
【主 催】 特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
	包括施設管理業務委託推進セミナー
参加申込書
開催日時：2025年5月15日(木)13:30～16:15　　　場　　所：オンライン形式（Zoom）

お申込日： 2025年   月   日
	ふりがな
名前
	○で囲んでください
会員・非会員
	○で囲んでください
民間・行政

	ふりがな
会社名（団体名）
	部署
	役職

	参加人数をご記入ください。
	　　　　　　　　名

	連絡先　〒

	ＴＥＬ.

	Ｅ-mail.

[image: ]
	Eメール：info@pfikyokai.or.jp  　/  　FAX：03-6809-2292

	WEB申込：https://forms.gle/L62cCequxrRLEYQg6

※ 大変お手数ですが、5月9日(金)までにＦＡＸ又はメールにてお申込ください。
※ セミナーお申込後のお取消しはお受け致しかねますのでご了承下さい。
※ 資料は事前ダウンロード形式となります。お申込みいただいた方に別途、ダウンロード用のURLをご案内します。
	参加費

	行政・民間会員
	無料

	民間非会員
	10,000円（お一人様・税別）

	■本件に関するお問い合わせ

	日本PFI・PPP協会 事務局  野田
TEL: 03-6809-2259　/　FAX: 03-6809-2292　/　E-mail: info@pfikyokai.or.jp　/
URL： http://www.pfikyokai.or.jp

image1.png